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Anotace:

Diplomová práce se zabývá vytvořením Informačního systému pro strojírenskou výrobu. Který

bude pomáhat v řízení výroby u menších a středních podniků. Pro řízení báze dat bude použit

systém MySQL. Informační systém bude používán desktopovou aplikací, která bude vytvořena

ve vývojovém prostředí NetBeans za použití programovacího jazyku JAVA.

Klíčová slova

Java, UML, MySQL, NetBeans, Informační systém, Strojírenství

Title

Information system for engineering production

Annotation

The diploma thesis deals with the creation of Information system for engineering production.

Which will help in the production management of small and medium-sized enterprises. MySQL

will be used to manage the database. The information system will be used by a desktop

application that will be created in the NetBeans development environment using the JAVA

programming language.

Keywords

Java, UML, MySQL, NetBeans, Information system, Engineering

OBSAH
0 ÚVOD ................................................................................................................................. 9

1 INFORMAČNÍ SYSTÉM V PODNIKÁNÍ ..................................................................... 11

1.1 Klasifikace informačních systémů v podniku ............................................................ 11

1.2 Životní cyklus informačního systému ........................................................................ 12

1.2.1 Analýza a specifikace požadavků ....................................................................... 12

1.2.2 Analýza ............................................................................................................... 14

1.2.3 Návrh .................................................................................................................. 14

1.2.4 Implementace ...................................................................................................... 15

1.3 Životní cyklus projektu .............................................................................................. 15

1.3.1 Trojrozměrný projekt .......................................................................................... 15

1.3.2 Jedinečný projekt ................................................................................................ 16

1.3.3 Využití lidských a materiálových zdrojů ............................................................ 16

1.3.4 Realizace za běžného provozu organizace .......................................................... 16

1.3.5 Životní etapy projektu ......................................................................................... 17

1.4 Rozdělení podnikových informačních systémů ......................................................... 17

1.5 ERP systém ................................................................................................................ 18

1.5.1 Rozdělení ERP systému ...................................................................................... 18

1.5.2 Výhody a nevýhody ERP systému ...................................................................... 19

2 ŘÍZENÍ STROJÍRENSKÉ VÝROBY .............................................................................. 20

2.1 Výrobní postup ........................................................................................................... 20

2.1.1 Výběr polotovaru ................................................................................................ 20

2.1.2 Výběr výrobních technologií .............................................................................. 21

2.1.3 Výběr stroje ......................................................................................................... 21

2.1.4 Výrobní dokumentace ......................................................................................... 21

2.2 Logistika ve strojírenství ............................................................................................ 22

2.2.1 Zásobovací logistika ........................................................................................... 22

2.2.2 Výrobní logistika ................................................................................................ 23

2.2.3 Distribuční logistika ............................................................................................ 24

3 Vytvoření informačního systému ...................................................................................... 25

3.1 Analýza a specifikace požadavků .............................................................................. 25

3.1.1 Funkční požadavky ............................................................................................. 25

3.1.2 Nefunkční požadavky ......................................................................................... 26

3.2 Unifikovaný modelovací jazyk .................................................................................. 26

3.3 Databáze informačního systému ................................................................................ 26

3.3.1 Databázový server MySQL ................................................................................ 26

3.3.2 phpMyAdmin ...................................................................................................... 26

3.4 Vývojové prostředí NetBeans .................................................................................... 28

3.5 Autentizace a autorizace zaměstnanců ....................................................................... 28

3.6 Vedení skladových zásob ........................................................................................... 30

3.6.1 Přidání/odebrání materiálu a polotovaru ............................................................. 31

3.6.2 Úprava materiálu a polotovaru ........................................................................... 33

3.7 Objednávkový systém ................................................................................................ 35

3.7.1 Objednávky ......................................................................................................... 35

3.7.2 Zákazníci ............................................................................................................. 38

3.7.3 Produkty .............................................................................................................. 40

3.8 Výrobní proces ........................................................................................................... 44

3.8.1 Produkt ................................................................................................................ 44

3.8.2 Polotovar ............................................................................................................. 45

3.8.3 Operace ............................................................................................................... 46

3.8.4 Pracoviště ............................................................................................................ 48

3.9 Lidské zdroje .............................................................................................................. 50

3.9.1 Zaměstnanci ........................................................................................................ 50

3.9.2 Povolání .............................................................................................................. 52

3.10 Výstupy programu .................................................................................................. 54

3.10.1 Kusovník ............................................................................................................. 54

3.10.2 Objednávka ......................................................................................................... 55

3.10.3 Průvodka ............................................................................................................. 56

3.10.4 Odesílací dokument ............................................................................................ 57

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 58

5 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................... 59

6 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 61

6.1 Příloha A .................................................................................................................... 61

6.2 Příloha B..................................................................................................................... 62

6.3 Příloha C..................................................................................................................... 63

6.4 Příloha D .................................................................................................................... 64

SEZNAM ILUSTRACÍ A TABULEK

Obrázek 1Struktura IS, Zdroj: [1] ............................................................................................. 11

Obrázek 2 Informační pyramida podle organizačních úrovní podniku. Zdroj: [3]................... 12

Obrázek 3 Use-case diagram Zdroj: [Autor] ............................................................................ 13

Obrázek 4 Schéma pracovního postupu Zdroj: [8] ................................................................... 14

Obrázek 5 Projektový trojimperativ Zdroj: [9] ......................................................................... 16

Obrázek 6 Klasifikace ERP systémů podle oborového a funkčního zaměření, Zdroj: [2] ....... 19

Obrázek 7 Management zásobování Zdroj: [14] ...................................................................... 23

Obrázek 8 Schéma databáze. Zdroj: [Autor] ............................................................................ 27

Obrázek 9 Přihlášení do systému. Zdroj: [Autor] ..................................................................... 28

Obrázek 10 Příchod do pracoviště a odchod z pracoviště. Zdroj: [Autor] ............................... 29

Obrázek 11 Zadaní hotové operace. Zdroj: [Autor] ................................................................. 29

Obrázek 12 Sklad materiálu. Zdroj: [Autor] ............................................................................. 30

Obrázek 13 Přidání materiálu. Zdroj: [Autor] .......................................................................... 31

Obrázek 14 Přidání polotovaru. Zdroj: [Autor] ........................................................................ 32

Obrázek 15 Úprava materiálu. Zdroj: [Autor] .......................................................................... 33

Obrázek 16 Úprava polotovaru. Zdroj: [Autor] ........................................................................ 34

Obrázek 17 Přehled objednávek. Zdroj: [Autor] ...................................................................... 35

Obrázek 18 Detail objednávky. Zdroj: [Autor] ........................................................................ 36

Obrázek 19 Vložení objednávky. Zdroj: [Autor] ...................................................................... 37

Obrázek 20 Tabulka zákazníků. Zdroj: [Autor] ........................................................................ 38

Obrázek 21 Detail zákazníka. Zdroj: [Autor] ........................................................................... 39

Obrázek 22 Tabulka produktů. Zdroj: [Autor] ......................................................................... 40

Obrázek 23 Detail produkt. Zdroj: [Autor] ............................................................................... 41

Obrázek 24 Kusovník produktu. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 42

Obrázek 25 Průvodka produktu. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 43

Obrázek 26 Přehled výrobního procesu produktů. Zdroj: [Autor] ........................................... 44

Obrázek 27 Přehled výrobního procesu polotovarů. Zdroj: [Autor] ........................................ 45

Obrázek 28 Tabulka operace. Zdroj: [Autor] ........................................................................... 46

Obrázek 29 Detail operace. Zdroj: [Autor] ............................................................................... 47

Obrázek 30 Tabulka pracoviště. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 48

Obrázek 31 Přidání operace. Zdroj: [Autor] ............................................................................. 49

Obrázek 32 Tabulka zaměstnanců. Zdroj: [Autor] ................................................................... 50

Obrázek 33 Přidání zaměstnance. Zdroj: [Autor] ..................................................................... 51

Obrázek 34 Detail zaměstnance. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 51

Obrázek 35 Tabulka povolání. Zdroj: [Autor] .......................................................................... 52

Obrázek 36 Přidání povolání. Zdroj: [Autor] ........................................................................... 53

Obrázek 37 Kusovník produktu. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 54

Obrázek 38 Objednávka produktu. Zdroj: [Autor] ................................................................... 55

Obrázek 39 Průvodka produktu. Zdroj: [Autor] ....................................................................... 56

Obrázek 40 Průvodka polotovar. Zdroj: [Autor] ...................................................................... 57

9

0 ÚVOD

[…]


operaci vyhotovil. Objednávkový list prochází celou výrobou spolu s produktem.

Obrázek 38 Objednávka produktu. Zdroj: [Autor]

Tyto dokumenty by měli být vždy spojeny do jednoho svazku a celý výrobní proces provázet

zadaný produkt. Velmi důležité je přehlednost a udržitelná čitelnost, aby zaměstnanec měl

potřebné podklady k dispozici. Díky tmu nedocházelo k prodloužení výrobních postupů nebo

nedodržení jejich pořadí.
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3.10.3 Průvodka

V průvodce která se tiskne z náhledu jednotlivých produktů je uveden seznam operací které

jsou potřeba pro výrobu daného produktu. Zde ale není uveden specifický kód úkonu jako tomu

je u objednávkového listu, a to z toho důvodu že tyto operace nejsou vloženy do výrobního

procesu, ale jen udržují seřazený seznam prací. Tento list slouží pro všechny zaměstnance, kteří

potřebují zjistit, jak náročná je výroba produktu.

Obrázek 39 Průvodka produktu. Zdroj: [Autor]

Druhý dokument je určen pro výrobu polotovarů. V této průvodce jsou uvedeny kódy operací

pro vytvoření jednotlivých úkonů. Tento dokument opět musí procházet celý výrobní proces a

jeho číselné kombinace pro jednotlivé operace jsou zadávány do terminálů která jsou pro

zaměstnance na pracoviště. Na obrázku níže je průvodka zobrazena.
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Obrázek 40 Průvodka polotovar. Zdroj: [Autor]

3.10.4 Odesílací dokument

Tento dokument je součástí exportního procesu z podniku. Zaměstnanec ho přiloží

k odesílanému zboží, aby dopravce měl přehledné informace. Na tomto listu je uveden název a

adresa zákazníka kam má být zboží doručeno. Dále je zde název produktu a jeho počet.

Dokument se automaticky vytiskne při stisknutí tlačítka Odeslat v informačním systému

v nabídce Objednávky.
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4 ZÁVĚR
Diplomová práce měla za úkol vytvořit informační systém pro podporu malých a středě velkých

strojírenských podniků. Systém pomáhá při řízení skladových zásob, přijímání a vyřizování

objednávek, zadávání operací do výroby a pomáhá personálnímu oddělení. Pro uživatele je

vytvořena přehledná aplikace, všechna upozornění a dialogová okna jsou v češtině, což pomáhá

rychlému porozumění. Celý software je do jisté míry automatizován a uživatel nemusí zadávat

potřebné úkony ručně. Tato automatizace při zadávání produktů do výroby ušetří čas a tím

pádem i náklady. Dále je vyloučena chyba lidského faktoru, který by mohl způsobit výrobu

chybného výrobku nebo opoždění exportu, které by mohlo vést ke ztrátě zákazníka.

Dokumenty, které informační systém vytvoří, jsou popsány v diplomové práci. Tyto

dokumenty jsou velice důležité pro pracovníky, kteří nemají přístup přímo do informačního

systému. Vytištěné dokumenty by měli být přiloženy k vyráběným produktům po celou dobu

kdy je výrobek ve výrobním procesu. Nejdůležitější z dokumentů je kusovník, který obsahuje

seznam materiálu a polotovarů pro výrobu a objednávkový list, který určuje pořadí operací a

jejich specifické kódy pro zadání, která operace je hotova.

Celý informační systém bude přiložen k diplomové práci a bude mít licenci open-source. Tím

bude umožněn přístup ke zdrojovému kódu a programátor bude moci změnit kód podle své

potřeby a přizpůsobit software přímo danému podniku. Aplikace bude moci být rozšířena o

další moduly, který by mohl pomoci více oblastem ve strojírenském podniku nebo být předělána

na jiné odvětví, kde by byla potřeba stejná struktura systému. Dále bude přiložena celá databáze

informacnisystem, ta bude obsahovat data, která byla použita jako ukázka funkčnosti diplomové

práce. Toto schéma databáze je nutné pro správné fungování celé aplikace, protože na

vytvořené relace mezi jednotlivými objekty jsou ve zdrojovém kódu vytvořené dotazy SQL.

Databáze bude vyexportována do souboru ve formátu XML, přímo z databázového serveru

MySQL.

Vylepšení informačního systému je v rychlosti přihlašování do systému ať už při zadávání

hotových operací tak i u zaznamenání příchodu nebo odchodu. Tento nedostatek by šel vyřešit

pomocí ID KEY čipu, který by obsahoval přihlašovací údaje zaměstnance, který by jej vlastnil.

Tento čip by se přiložil k čtečce, která by byla propojena s terminálem, a tím by se zaměstnanec

přihlásil do systému.

Další způsob vylepšení je zavedení čárových kódů. Ty by byli použity na objednávkovém listě

místo specifických kódu operací, které by informační systém automaticky převedl na čárový

kód. Pro zadání hotové operace by uživatel použil čtečku čárových kódů, která by byla spojena

s terminálem na pracovišti, a místo ručního zadávání kódu operace by byl načten čárový kód.

Pro ušetření nákladů je možné převést i přihlašovací údaje zaměstnance na čárový kód.

Poslední způsob vylepšení je zavedení výkresů do informačního systému. Tyto výkresy by byli

připojeny k jednotlivým výrobkům a dali by se otevřít přímo z aplikace v některém programu

pro počítačem podporované projektování jako je například AutoCAD, FreeCAD atd.

Jednoduché kusovníky, které by se vešly společně s výkresem na dokument, by šlo spojit.

Výkresy by byly uloženy v databázi, do které by je vkládal zaměstnanec daného podniku.
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6 PŘÍLOHY

6.1 Příloha A

Diagram SkladController
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6.2 Příloha B

Diagram ObjednavkyController
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6.3 Příloha C

Diagram VyrobaController
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6.4 Příloha D

Diagram ZamestnanciController