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Diplomová práce zabývající se informačním systémem pro strojírenskou výrobu je logicky rozdělena

do dvou částí – teoretické a praktické.

V rozsáhlé teoretické části se autor zabývá předpoklady pro vytvoření aplikace. V počáteční kapitole je

obecně rozebrán informační systém v podnikání a řízení strojírenské výroby se zaměřením na použití

současné výpočetní techniky. Diplomant musel nastudovat širokou problematiku teorie a postupů řízení

strojírenské výroby.

Praktická část diplomové práce logicky navazuje na předcházející kapitoly a popisuje návrh databáze

s použitím databázového serveru MySQL s rozhraním phpMyAdmin a vývoj aplikace v programovacím

jazyku JAVA. Pro programování použil řešitel integrované vývojové prostředí NetBeans. Ve funkční

analýze autor použil také jazyk UML. Specifikace požadavků je sepsána přehledně, podrobnější popis

jednotlivých funkcionalit by zřejmě nebyl na závadu. Představu o vytvořené aplikaci dává přehledný

popis funkcionalit s obrázky pracovní plochy aplikace. Součástí diplomové práce je DVD, které

obsahuje všechny softwarové komponenty použité při tvorbě a testování aplikace. Navržená aplikace je

plně funkční s uživatelsky přátelským ovládáním. Cíle stanovené v zadání práce byly splněny.

Diplomant pracoval na zajímavém tématu, protože oblast informačních systémů při řízení výroby je

v praxi využívána se stále rostoucí množinou uživatelů. Obsah diplomové práce může být také využit

jako příspěvek ke zkvalitnění strojírenské výroby, protože použité technologie jsou šiřitelné volně, tedy

bez nutnosti investovat značné finanční prostředky do nákupu licencí. Diplomant pracoval zcela

samostatně, to plně potvrdila kontrola systémem na odhalování plagiátů v závěrečných pracích. Autor

využil studiem získané teoretické znalosti a prokázal vědomosti a dovednosti, které má mít inženýr

oboru Aplikovaná informatika v dopravě, protože strojírenská výroba je s dopravou úzce spjata,

především v oblasti výroby a údržby dopravních prostředků.

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit stupněm A.

Otázka k obhajobě:

Jak náročné by bylo implementovat tento systém při výrobě náhradních dílů pro automobily?
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